[image: image1.jpg]

            Акционерное общество «Омскоблгаз»

ДОГОВОР  №________
транспортировки  газа
г. Омск
                                                                                                                                     «___» ___________ 20_ г.

            Акционерное общество «Омскоблгаз», именуемое в дальнейшем «ГРО», в лице _________________________________________________________________________, с одной стороны, и

______________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице _______________________________________________________, действующего на основании ________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности «Сторона» заключили настоящий Договор о следующем:
1. Термины и определения
1.1. Термины и определения в Договоре принимаются согласно Правилам поставки газа в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 1998 года №162.
2. Предмет Договора
2.1. Настоящий Договор заключён на оказание услуг по транспортировке газа с «__» _____ 20__ г. по «__» _____ 20__ г., по газопроводу, находящемуся в ведении ГРО (далее сети ГРО).
Годовой объём транспортировки газа на 20__г. составляет _______ тыс. м3. Объекты Потребителя по точкам подключения (по месяцам и посуточно):
	Точка подключения:

	________ тыс.куб.м.

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Месяц

	Сутки

2.2. ГРО передаёт газ Потребителю равномерно в течение месяца в пределах установленной нормы, а в условиях ограничения по согласованному между Сторонами диспетчерскому графику.

2.3. Дополнительные объемы транспортировки газа могут быть поставлены по заявке Потребителя и оформлены дополнительным соглашением к настоящему Договору при наличии в совокупности следующих условий:

·  наличия технической возможности ГРО;

·  подтверждение поставки дополнительного объема газа Потребителю;

·  отсутствия задолженности Потребителя по оплате за транспортировку газа ГРО.
3. Тариф и порядок расчетов за транспортировку газа
3.1. Оплата услуг по транспортировке газа осуществляется Потребителем по тарифам, утвержденным для ГРО компетентным органом.
На момент заключения настоящего Договора тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ГРО утвержден Приказом Федеральной службы по тарифам № ____________________________________ и составляет (без НДС):

	Тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям (руб./1000 куб.м.) по группам потребителей с объёмом потребления газа (млн.куб.м./год)

	№ группы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	годовой

 объём
	свыше 500
	от 100 до 500 включительно
	от 10 до 100 включительно
	от 1 до 10 включительно
	от 0,1 до 1 включительно
	от 0,01 до 0,1 включительно
	до 0,01 включительно

	.

Специальные надбавки к тарифам на транспортировку газа утверждены Приказом Региональной энергетической комиссии Омской области № ___________________________ и составляют (без НДС):

	Специальные надбавки к тарифам на транспортировку газа (руб./1000 куб.м.) по группам потребителей с объёмом потребления газа (млн.куб.м./год)

	№ группы
	3
	4
	5
	6
	7

	годовой объём
	от 10 до 100 включительно
	от 1 до 10 включительно
	от 0,1 до 1 включительно
	от 0,01 до 0,1 включительно
	до 0,01 включительно

Кроме того, предъявляется к оплате НДС по ставке, определенной в соответствии с действующим Налоговым Законодательством Российской Федерации.
В случае изменения тарифов на услуги по транспортировке газа новые тарифы применяются с даты установленной соответствующим приказом компетентного органа. Информация о применяемых тарифах размещается на официальном сайте ГРО. Произошедшие изменения тарифа на услуги по транспортировке могут быть зафиксированы сторонами путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3.2. Ежемесячно, не позднее 2-го числа месяца следующего за отчетным, Потребитель представляет ГРО данные по объему потребленного газа. В случае непредставления информации по объему потребленного газа, ГРО имеет право произвести начисления согласно объемов установленных настоящим договором.

3.3. Оплата Потребителем за транспортировку газа осуществляется в следующем порядке:

· 35% от суммы планируемого месячного объёма транспортировки газа вносится в срок до 18-го числа месяца транспортировки газа;

· 50% от суммы планируемого месячного объёма транспортировки газа вносится в срок до последнего числа месяца транспортировки газа.

Окончательный расчет за транспортировку газа производится Потребителем не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным на основании счетов-фактур ГРО и акта оказанных услуг, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГРО. Расчет производится путем выписки платежных поручений, в которых указывается номер Договора, дата его заключения, стоимость транспортировки газа, суммы налогов.
В случае если расчетами, произведенными на основании акта оказанных услуг, оформленного в соответствии с пунктом 3.2. настоящего Договора, будет установлена разница между стоимостью транспортированного газа и суммой платежей за расчетный период, то суммы переплаты учитываются в следующем расчетном периоде.

В случае если авансовый платеж не поступает или поступает не полностью в установленный Договором срок, то ГРО имеет право уменьшить объем транспортировки газа до количества, оплаченного авансовым платежом.

· Платеж считается совершенным по факту поступления денежных средств на расчетный счет ГРО. ГРО, независимо от указанного в платежном поручении назначения платежа, кроме оплаты штрафа, пени и процентов за пользование денежными средствами, зачисляет поступившие денежные средства:

· при наличии задолженности у Потребителя за ранее транспортируемый по Договору газ – на погашение образовавшегося долга;

· при отсутствии задолженности – в качестве аванса за транспортировку газа на будущие расчётные периоды.
Если Потребитель относится к гр. 7 (объем потребления до 0,01 млн.м.куб./год), то при заключении нового договора транспортировки газа с таким Потребителем, либо при возобновлении подачи природного газа в связи с началом отопительного сезона, данный потребитель обязан внести 100%-ую предоплату согласно годового объема, указанного в договоре транспортировки газа и договоре поставки газа.
3.4. Потребитель получает счет-фактуру и два экземпляра акта оказанных услуг по месту нахождения ГРО или его структурных подразделений после 10 числа месяца, следующего за расчетным, после чего подписывает, скрепляет печатью и направляет один экземпляр акта оказанных услуг в адрес ГРО, а в случае несогласия с данными указанными в вышеуказанных платежных документах, мотивированные возражения в срок, не превышающий 5 календарных дней с момента получения платежных документов. При неисполнении Потребителем обязательств, предусмотренных настоящим пунктом, услуги по договору считаются принятыми на условиях ГРО.

3.5. Полное или частичное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате услуг по транспортировке в установленный п. 3.3 настоящего Договора срок, допущенное Потребителем более 2 раз в течение 12 месяцев, является основанием для сокращения отбора газа вплоть до полного прекращения в соответствии с Правилами ограничения подачи (поставки) и отбора газа, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.11.2016 № 1245.

Восстановление Потребителю прежней суточной нормы подачи газа возможно только после полного погашения им образовавшейся задолженности и возмещения затрат, понесенных ГРО в ходе проведения принудительного ограничения (прекращения) подачи газа и её возобновлении.

3.6. При проведении принудительного ограничения (прекращения) подачи газа ГРО в целях обеспечения невозможности самовольного подключения к газопроводу и отбора газа без разрешения ГРО, вправе установить на подводящем газопроводе, в том числе, принадлежащем Потребителю, а равно, находящемся в их владении или пользовании, заглушку либо вырезать часть газопровода. После устранения обстоятельств, явившихся основанием для отключения Потребителя, восстановление газопроводов производится за счет Потребителя.

3.7. При перерасходе газа без предварительного согласования с ГРО, Потребитель оплачивает дополнительно стоимость транспортировки газа, сверх установленного Договором объёма, за каждые сутки с применением коэффициента, в соответствии с Правилами поставки газа в РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от 05.02.1998 №162, кроме объёмов газа, израсходованных для населения и коммунально-бытовых нужд.

3.8. В случае нарушения Потребителем сроков оплаты, установленных п.3.3. настоящего Договора, Потребитель оплачивает ГРО неустойку в размере, предусмотренном ст. 25 Федерального закона от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации».

3.9. В случае выборки Потребителем в течение месяца поставки объема газа менее договорного месячного объема газа (за исключением наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) или недопоставки газа поставщиком), стоимость услуг по транспортировке невыбранного объема газа признается штрафной неустойкой и рассчитывается по формуле, изложенной в данном пункте договора: S неуст. мес. = (V дог. мес. - V факт. мес.) x T
тр. мес., где: S неуст. мес. - сумма неустойки, рассчитанная за месяц; V дог. мес. - договорной месячный объем газа; V факт. мес. - объем газа, фактически выбранный покупателем; T тр. мес. - тариф на услуги транспортировки газа отчетного месяца по настоящему договору.

Оплата штрафной неустойки, рассчитанной в соответствии с настоящим договором, производится не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным.
4. Порядок подачи газа Потребителю и начала газопотребления
4.1. Потребитель не менее чем за 2-ое суток до предполагаемого пуска газа посылает официальный запрос (письмо, телефонограмму, факсограмму) с указанием даты и времени пуска в диспетчерскую ГРО. ГРО после запроса от Потребителя выдает письменное разрешение  на подачу газа, при наличии:

· разрешения от Поставщика

· акта о проверке метрологической службой ГРО расходомерных узлов Потребителя.

5. Порядок  учета  газа
5.1. Учет газа производится в соответствии с действующими стандартами и нормативными документами.

5.2. Сведения о количестве поданного – принятого газа Сторона, ведущая учёт газа, передает другой Стороне в соответствии с порядком и в сроки, установленные настоящим Договором.

5.3. Сторона, ведущая учет газа обязана в любое время предоставить представителям другой Стороны возможность взаимной проверки приборов и документов по учёту в присутствии уполномоченных лиц.

5.4. По окончании каждого месяца уполномоченные представители Сторон составляют и подписывают акт оказанных услуг не позднее 5-го  числа месяца, следующего за отчетным. Этот акт является основанием для проведения расчетов.

5.5. При отсутствии, неисправности или несоответствии узла учёта Потребителя требованиям государственных стандартов определение количества поставленного газа производится по объёму газопотребления, соответствующему проектной мощности неопломбированных газопотребляющих установок и времени, в течение которого подавался газ в период неисправности приборов.

5.6. При наличии разногласий Сторона, не согласная с определением количества поставленного газа, отражает в акте свое особое мнение и вправе обратится в Арбитражный суд Омской области. До решения суда количество поставленного газа принимается по показаниям приборов Стороны передающей газ.
5.7. Стороны обязаны уведомлять друг друга о технически необходимом сокращении или полном прекращении поставки газа в следующие сроки:

· о плановой остановке – за 30  дней до остановки;

· при неплановых остановках – за 3 суток до остановки;

· при возникновении аварийной ситуации – немедленно.

5.8. По окончании сезонного отбора газа, а также, в случае планируемой продолжительной остановки газопотребляющего оборудования (более 3х суток) Потребитель обязан уведомить об этом ГРО, ГРО производит опломбирование запорной арматуры на подводящем газопроводе с составлением акта.

6. Права и обязанности Сторон
6.1. Стороны обязуются выполнять требования «Правил поставки газа в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.02.98г. № 162, «Положения об обеспечении доступа организации к местным газораспределительным сетям», утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.11.98г. №1370, Правил учета газа утвержденных Приказом Минэнерго России от 30.12.2013г. № 961, и других действующих нормативных документов по поставке газа.

6.2. Потребитель обязан:

6.2.1. Отбирать газ из газотранспортной системы равномерно в течение месяца в пределах установленной Договором среднесуточной нормы.

6.2.2. Исполнять распоряжение диспетчера ГРО об изменении режимов газопотребления.

6.2.3. Переводить работу энергетических установок на резервный вид топлива в периоды резких похолоданий и при возникновении аварийных ситуаций на газотранспортной системе в соответствии с графиком.

6.2.4. Оплачивать услуги по транспортировке газа по цене в соответствии с п.3.1. настоящего Договора, в сроки и на условиях согласно п.3.3.

6.2.5. Ежесуточно производить учет отобранного газа за период с 1300 предыдущих суток до 1300 местного времени текущих суток и до 1600 информировать об объемах отобранного газа диспетчеров ГРО по тел. ______________.

6.2.6. Получать счета-фактуры и акты оказанных услуг до 20 числа месяца следующего за отчетным, путем направления своего представителя по месту нахождения ГРО или его структурных подразделений.

6.2.7. Потребитель обязуется обеспечить:

· беспрепятственный доступ представителей ГРО на свою территорию для проверки соответствия газоиспользующего и газоизмерительного оборудования техническим условиям порядка отбора газа и при введении ограничений;

· безусловную работоспособность приборов учета газа, позволяющих определить состояние и достоверность учета расхода и потребления газа;

· наличие и готовность к работе резервных топливных хозяйств, а также готовность газоиспользующих установок к работе на резервных видах топлива и наличие нормативных запасов резервного топлива;

· доступ уполномоченным представителям ГРО для проверки исправности резервного топливного хозяйства и наличия резервного (аварийного) топлива;

· предоставление по запросу ГРО данных о наличии резервного топлива.

6.3. ГРО обязана:

6.3.1. Транспортировать и передавать газ Потребителю в объемах согласно п.2.1. настоящего Договора, при условии выполнения Поставщиком (ЗАО «Газпром межрегионгаз Омск») договорных объемов поставки газа по договору между Поставщиком и Потребителем.

6.3.2. ГРО имеет право уменьшить или полностью прекратить поставку газа Потребителю в случаях:

- неоднократного нарушения сроков оплаты услуг по транспортировке газа;

- угроза жизни и (или) здоровью человека и (или) причинение вреда окружающей среде;

- авария на газораспределительной (газотранспортной) сети и (или) сети газопотребления, посредством которых осуществляется транспортировка газа до потребителя, или угроза ее возникновения, а также проведение работ по предотвращению, локализации такой аварии или устранению ее последствий;

- ремонт газораспределительной (газотранспортной) сети, посредством которой осуществляется транспортировка газа до потребителя.

- отсутствие правовых оснований для подачи (поставки) и отбора газа, а также использование газоиспользующего оборудования с нарушением положений законодательства Российской Федерации;

- введение в действие графиков перевода потребителей на резервные виды топлива при похолоданиях и (или) графиков аварийного газоснабжения, которыми в отношении соответствующего потребителя предусмотрено полное ограничение подачи (поставки) и отбора газа;

-  в иных случаях предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Решение о прекращении поставки газа действует до устранения обстоятельств, его вызвавших.

7. Список работников ГРО и Потребителя, уполномоченных производить контроль

технического состояния узла учёта расхода газа

	Ф.И.О.
	Должность

	От ГРО

	От Потребителя

В случае смены указанных работников – полномочия по контролю технического состояния узла учёта расхода газа передаются работнику, занимающему указанную в списке должность.

8. Ответственность Сторон

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон и в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

9. Порядок рассмотрения споров

9.1. Все споры и разногласия сторон в рамках и в связи с исполнением обязательств по настоящему договору разрешаются с соблюдением обязательного досудебного претензионного порядка. Претензия направляется по адресу стороны, указанному в реквизитах договора. Срок рассмотрения претензии и направления ответа составляет 10 календарных дней с даты получения претензии. При не достижении согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Омской области.

10. Срок действия Договора

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами, распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с «__» _____ 20__ г. и действует до «__» _____ 20__ г., а при отсутствии соглашения сторон о расторжении настоящего договора, срок действия договора пролонгируется на каждый последующий календарный год.
10.2. Стороны имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок.
10.3. Договор подлежит автоматическому расторжению в случае, если отношения сторон, урегулированные настоящим договором, будут оформлены договорными отношениями между Исполнителем и поставщиком газа в рамках которых Исполнитель осуществляет транспортировку газа Заказчику.
11. Прочие условия

11.1. Настоящий Договор носит конфиденциальный характер и не подлежит разглашению организациям или лицам, не связанным с выполнением данного Договора, за исключением случаев, установленных законом.

11.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть подписаны уполномоченными  представителями Сторон.

11.3. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае реорганизации, Стороны обязуются в десятидневный срок извещать друг друга о происшедших изменениях.
12. Адреса и реквизиты Сторон
	ГРО:
АО «Омскоблгаз»
	Потребитель:

	Юридический адрес: 644105, Омская область, г. Омск,

ул. 4-я Челюскинцев, 6 «а»
	Юридический адрес:

	Почтовый адрес: 644105, Омская область, г. Омск,

ул. 4-я Челюскинцев, 6 «а»
	Почтовый адрес:

	ИНН 5503002042 КПП 550301001
	ИНН / КПП

	ОГРН 1035504001345
	ОГРН

	р/сч 40702810900210000131
	р/сч

	Пермский филиал АБ «Россия»
БИК 045773711
к/сч 30101810300000000711
	БИК
к/сч

	Тел.: (3812)  208-148, 208-548

официальный сайт: www.omskoblgaz.ru
	Тел.:
эл. адрес:

	____________________________ /________________ /

                м.п.
	__________________________/ ___________________/

                    м.п.

5